Che significa quello turibolo aureo? Se non le supplicationi uscite per la bocca delli Santi, et che continue ascendono al Signor Iddio?

Quelli doi altari nel tempio significavano a noi uno d'incenso, il quale incenso per man delli santi angeli era poi portato dinanzi al Divino Altare del Santo et puro Agno, il che dimostra noi l'odor della nostra vera et perfetta charità et fede, qual di continuo deveria ascendere al divino et Santo altare dell'immaculato Agnello Christo, l'altro altare teniva sopra sè il coltello da ammazzar et tori et castroni et becchi et agni et vitelli grassi che se haveano a sacrificare. Quello coltello a noi significa la continentia con la quale dovemo sacrificare nel conspetto del Signore et uccidere la nostra superbia significata per il tauro, et la nostra iracundia significata per il castrone, et la luxuria significata per il capretto, et puzzor de li vitii significato per il becco, et la

grossezza di tutti gli piaceri significata per il vitello. L'Archa del testamento nelle quali erano le tavole della Legge, quale significavano il novo instrumento della evangelica verità et gli misteri di J. Christo gli quali erano già nell'archa dell'i animi nostri per doversi in perpetuo permanere. La verga di Haron la verga della giustitia, le verga del regno, la verga del sacerdotio significava la summa et giusta dignità et la suprema giurisdizion delle chiavi cioè della remissione de' peccati. La manna rinchiusa nella orna d'oro significava la intelligentia del Divin Verbo, il cibo del dolce et Santo Verbo, il quale non è l'orna del presente piombo, ma riservato in esso puro oro di pura fede, del ministerio dell'i pontefici et sacerdoti, quali habbiano a pascere gli peregrinanti in questo circulo di vita, et però diceva il Signore non di sol pane vive l'uomo, ma di ogni verbo che procede dalla bocca di Dio. Quelle gemme et pietre preziose, quel coccobisso et porpora in el qual ornamento spessissime volte gli Angeli apparevano corruscare, significano la candidezza, la mondicia, la charità, la giustitia, la speranza, la fede et tutte l'altre virtude le qual'anchor che siano ornamento di tutto il corpo della chiesa niente di meno deveriano pur esser l'ornamento primo dell'i pontefici et Sacerdoti, alli quali disse Christo « vos estis lux mundi ». Li duei cherubini, li quali sopra la Archa erano posti, con l'ale spiegate, significavano gli fulgori della sapientia et intelligentia da quella pura et infinita luce trasmessi acciò accendono li animi fideli et la Santa chiesa alle perfette charità.

XXXV.

Santa santorum ! nella quale solamente una volta era lecito a intrare, significa esso cielo dove nelli altissimi et lucidissimi regni in perpetua majestade et virtude J. Christo con il Padre et con lo Spirito Santo, sopra il seraphico fuoco della charitade incende et sopra il cherubico splendore d'intelligentia luce et sopra il trono siede giudice dell'i secoli.

Come sia possibile questo haver l'intelligentia di questi alti et profondi misteri, et del divino volere senza che si predichi la verità di esse scritture et del Divino Verbo? Non insegnorno mai questi altissimi secreti nè Caldei, nè Sophisti non Bragmani, nè Druidi, non vati, non Pythagorici, non peripatetici, non stoici, non platonici, nè socratici, la sapientia dell'i quali sempre vana ed incerta, sempre inana et superstitiosa è apparsa, nè si trovò

mai una di queste sapientie che habbiano fatto un huomo santo et grato a Dio, ne mirabile in sue opere, nè degno di vita eterna, com'adunque adesso predicandole volemo noi che le facino questo che mai fin qui non hanno potuto fare?

Et tanto più che habbiamo comandamento dal nostro Maestro et Salvatore di non predicare altro che lo Evangelio nel quale solo si compiace il Signore, il quale solo mondifica l'homo alla radice della fede, et però disse il Salvatore: voi già siate mondi per il parlar che io vi ho parlato. Da questo la primitiva chiesa è nata, et cresciuta, ampliata et fatta frutto copioso et per tal necessità Moyse discipulo del Signor Dio, insegnò et volse che le tavole scritte col detto del Signore, le quali contenevano gli misteri dell'evangelica verità, fossero poste nell'Archa et fussero servate li dentro significando il bisogno del Divin Verbo.

David Re d'Isdraele fedelissimo servo del Signore, comandò ogni giorno in psalmi et hymni et cantici esser nel tempio canti in laude del Signore, nelli quali psalmi si conteniva gli mirabili misteri dell'evangelica et prophetica verità di Christo nato, morto et resuscitato et in eterno regnante, dimostrando la necessità del Divin Verbo Christo solo maestro et Pontefice dell'i futuri beni, dimostrò et insegnò l'ammirabile, perfetta santa et divina sapientia et dottrina con la sua divina vita, virtudi et parole et ordinò gli Sui principi et ministri et sacerdoti in terra et gli elesse legati suoi per lo Spirito Santo, gli fece colonna della chiesa, volse che fossero trombette del Divino Verbo et così come egli mandato dal Padre, si esercitò con quelli ch'erano saggi della legge, così ei mandò gli suoi discipoli per tutto il mundo, come agnelli in tra gli lupi, non acciocchè insegnassero la vana sapientia del mondo, ma acciocchè ad ogni creatura predicassero l'evangelio della nostra salute.

**xxxvi.** Et se gli è lícito, che pur mi par lícito, sapere che cosa è l'Evangelio: Evangelio è instrumento di salute di vera, certa et Santa sapientia della quale non homo mortale, ma Dio ottimo massimo è autore, dal quale evangelio quanti furon mai boni, mai santi, mai di virtù dotati et singulare, da questo sono usciti come da un fonte vivo Saluberrimo, abundantissimo di ogni perfezione, anzi l'è essa ottima et incomprendibile perfezione, san-

tità, unità verità et finalmente ogni cosa : per ciò che per lui sono tutte le cose.

Adonque o Signori clementissimi se io tanto instrumento, tanta santa dottrina per comandamento del Signor mio predicavo alle sue smarrite pecorelle, et se per quello io le tiravo al suo Creator Redentor et Salvator che male facevo io per questo? Vedasi, esaminasi, che mai non si troverà homo che dica con verità chel minimo servo di vostre sublimità, il *Galathee* habbia detto cosa che sia uscita de suo capo et de sua opinione, ma sempre il puro et santo Verbo di Dio et sane opinioni di dottori, nè mi ho voltato alla destra o alla sinistra; il Signore Dio giudichi tra me et gli adversarii miei et basta. Questa in conclusione fu la mia opinione, predicando aprir la Legge del Signore, insegnare la fede, la pietà, la charità, la pace l'unione la qual già è persa nel Christianismo per la absentia del Verbo, nè altro c'è che possi introdur la pace et la unione, nella Santa Chiesa, se non esso Verbo del Signore et sapere il tutto, la vera giustitia et rettitudine per la qual diciamo l'huomo esser fatto ad immagine di Dio nella quale è fundato l'amor divino, et perfetto et di sorte ch'ei congiunge le cose infime con le supreme, tutte le cose fa perfette, tutte le fa ferme, tutte le fa vivere. In conclusione l'Amore è causa di tutte le cose et unisce tutte le cose in modo che dove è amore non gli può esser divisione et perciò il nostro Salvatore più bel dono non hebbe di lasciar alla sua Santa Chiesa, acciò permanesse unita in sempiterno et perciò disse « pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis » et questa l'abbiamo per il divino Verbo. Habbiamo etiam dalla parola del Signore quella giustizia la quale ce insegna et admonisce che studiosamente honoriamo et adoriamo quel Dio immortale dal qual è la origine di tutte le cose buone et causa, Att. 7 dal quale havemo, la essentia il moto, l'intelletto, la contemplatione, l'atione et non solamente ce insegna che honoriamo Lui ma anchora che al prossimo nostro ci doniamo. Item ce insegna come se habbiamo a far propitio et che non si smentichiamo delli innumerabili beneficij et gracie sue. Item che a Lui la nostra mente sana, il nostro innocente volere, vita buona, casta integra gli doniamo, et che per niente non dispregiamo la religione et il culto delle cose divine et sante.

Hor su Illustrissimi Signori, se dalla Divina Scrittura hab-

biamo ogni nostro bene, ogni nostra vita et salute, come non dovemo noi tutti animosamente senza alcun timore di Sathan, predicare et insegnare continuamente questa santa et necessaria dottrina?

XXXVII. Voi adunque o Signori Venetiani, a cui il Signore Iddio ha dato questo si bello et grande Imperio in terra et in mare et con giustitia raffrenar i popoli, non per altro se non acciochè la parola Sua habbi più spedito et facile corso, Voi dico defendete la parte del Vostro Crocifisso Christo et il Suo Evangelio, la Sua parola, ne permettiate che altro sia predicato, letto et insegnato, imperochè questo solo tanta unione et pace metterà nel vostro imperio, che tutti gli imperii et regni del mondo non la potram rompere et dividere, imperochè Christo sarà il vostro capitano et confalone, il qual solo vince, solo regna, solo triumpha in secula seculorum Amen.

Se questa tanto necessaria, et lodevole et pia opera faram le Sublimità vostre, resta dirne questo in conclusione, solamente con la parola del Signore le lite sono rimosse, le guerre sono sedate, le seditioni gli tradimenti gli spergiuri, gli sacrilegi gli homicidi, l'usure, le luxurie, gli adulteri et tutti gli altri detestabili vicii et peccati da l'human genere sono sradicati, distrutti et nella pace, fede, constantia, fortezza, modestia temperantia, liberalitate giustitia et tutte le virtù dell'animo sono commutate. Questo è quel pasto che ci fa veri membri di Christo, vigorosi fermi et giusti, et appresso le altre cause che le vostre Signorie hanno di dover far questo; tanta utilitate maggiormente vi prema et stringa quanto al presente io ò demostrato in ogni verità, et il Signore che opera tutte le cose, in tutti entrivi nel cuore et vi spinga compiacerli. Amen.

Non per altro Eccellentissimi Signori mi sono messo a dedicar a vostre Illustrissime Signorie questa mia mal tessuta narratione, se non acciochè quelle conoscano haver favorito uno il quale 7 anni innocentemente sol per invidia de maligni è stato imprigionato in queste dure forze vostre, in vita solitaria a pane d'angustie et acqua di tribulatione. Non potrei se volesse nè sapei, et se il sapesse et potesse non vorrei, tanto beneficio qual mi han fatto le Eccellentissime Signorie pagar di parole, ma voglio che quel Signore Deo che fu mercè grande ad Habram, Jsaac, et

Jacob sia la mercè vostra grande tenendo conto, buono di tanta  
sacratissima et pietosissima opera in secula seculorum Amen.